



14. august 2023

EM 2023/132

I medfør af Forretningsorden for Inatsisartut §33, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om, at drikkevandssøen i Ilulissat er fremtidssikret ift. problemer som følge af optøning af permafrost, og om at anlæggelse af Amittorsuaq-søen som drikkevandssø vil være et velegnet alternativ.

(Medlem for Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Begrundelse

Vandsøen i Ilulissat er på nuværende bekymrende efter ændringen af permafrosten.

Der er i undersøgelserne ligeledes påvist, at der med hensyn til smeltningen af permafrosten er havsalt i bunden af indlandsisen, som gør at isen smelter hurtigere, og i tilfælde af, at dette havsalt med smeltet is når vandsøen, vil vandforsyningen i Ilulissat blive ramt, hvor byforsyningen ligeledes blive hårdt ramt.

Der er i byen Ilulissat, der indirekte er landets enorme økonomisk indtægtskilde, behov stor mængde vandforsyning til fiskeriproduktion, og i tilfældet af det går galt og produktionen stoppes, kommer det i høj grad til at ramme landskassen.

Amittorsuaq søen er ellers et meget mere velegnet område til vandforsyning, da den ligger ved fjeldsiden og ikke i midten af lavtliggende slette.

Det er ønskeligt at sagen tages alvorligt og sagen igangsættes, da det er bekymrende, og hvis vandsøen på et tidspunkt blandes med saltvand, kan det være for sent og dermed blive meget dyrt.

Det er ikke kun risiko for at drikkevandet kan komme til at indeholde saltvand der er bekymrende, det handler i høj grad også om at vandsøen sætter store grænser for udviklingen af byen ift. byggeri. Mod øst sætter UNESCO begrænsninger, mod nord-øst sætter vandøen begrænsninger. Derfor er der mange begrænsninger for udvikling for byggeri i byen, og det er ikke lige til at finde byggepladser i byen.

Med disse begrundelser, fremlægger vi hermed forslag fra Atassut.

Økonomisk og administrative konsekvenser:



Redegørelsen bliver ikke lang, hvorfor de må forventes, at redegørelsen er udfærdiget ind for et trekvart årsværk for en AC-Fuldmægtig, og administrative omkostning bliver på kr. 375.000.

Økonomiske og administrative konsekvenser for private:

Ingen

Økonomisk og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen